10.

<sup>3</sup> *Triginta tum coloniae*] Tres et quadraginta colonias a Romanis ab urbe condita usque ad hoc tempus deductas fuisse Livio auctore docet Sigenius. Unde aut reliquas in potestate Hannibalium iam fuisse, aut ad subsidia Romanammittenda non satis valuisse, cum Crevierio existimes.

<sup>4</sup> *Legationes Romae*] sc. Vel ob eam causam a consulibus evocatae, vel ultra Romanam profectae, ut Lips. de Mil. Rom. i. 7. animadvertisit. DUK.

<sup>5</sup> *Ex formula*] Qua descriptum erat, quantum quaeque colonia militum deberet. Vid. supr. xxii. 57. CREV.

M. Sextilius Fregellanus respondit: ‘et milites ex formula U. C. 543. paratos esse: et, si pluribus opus esset, plures datus: A. C. 209. et, quicquid aliud imperaret velletque populus Romanus, Reliquae in officio enixe facturos. Ad id sibi neque opes deesse, animum sunt. etiam superesse.’ Consules, sibi parum videri, praefati, pro merito corum, sua voce collaudari eos, nisi universi Patres iis in curia gratias egissent, sequi in senatum insserunt. Senatus, quam poterat honoratissimo decreto allocutus eos, mandat consulibus, ut ad populum quoque eos producerent, et inter multa alia praeclara, quae ipsis maioribusque suis praestitissent, reeaus etiam meritum eorum in rem publicam commemorarent. Ne nunc quidem post tot saccula sileantur, fraudulentur laude sua. Signini fuere, et Norbani, Saticulanique, et Brundisini, et Fregellani, et Lucerini, et Venusini, et Hadriani, et Firmani, et Ariminenses: et ab altero mari, Pontiani, et Paestani, et Cosani: et mediterranei, Beneventani, et Aesernini, et Spoletini, et Placentini, et Cremonenses. Harum coloniarum subsidio tum imperium populi Romani stetit: iisque gratiae et in senatu, et ad populum actae. Duodecim aliarum coloniarum, quae detrectaverunt imperium, mentionem fieri Patres veterunt, neque illos dimitti, neque retineri, neque appellari a consulibus. Ea tacita castigatio maxime ex dignitate populi Romani visa est.

Cetera expedientibus, quae ad bellum opus erant, con-  
sulibus, aurum vicesimarium, quod in sanctiore aerario ad Aurum vi-  
ultimos casus servabatur, promi placuit. Prompta ad cesima-  
quattuor millia pondo auri. Inde quingena pondo data rium.  
consulibus, et M. Marcello, et P. Sulpicio proconsulibus,  
et L. Veturio praetori, qui Galliam provinciam sortitus  
erat; additumque Fabio consuli centum pondo auri  
principium, quod in arem Tarentinam portaretur. Ce-  
tero usi sunt ad vestimenta praesenti pecunia locanda ex-  
ercitui, qui in Hispania bellum secunda sua fama ducisque  
gerebat.

Prodigia quoque, priusquam ab urbe consules proficisci- 11.  
rentur, procurari placuit. In Albano monte tacta de coelo Prodigia.

*6 Post tot saccula]* Panillo plus ducenti anni effluxerant ab hoc tempore ad illud, quo Livius suam historiam scribebat. An et hic γένεα intelligi debent? Vid. supr. ix. 18. CREV.

*7 Ariminenses]* Hinc Savignius locum apud Ciceron. Orat. pro A. Caecina c. 35. refinxit, duodeviginti pro duodecim coloniis legendum suadens. cf. Museum Philolog. Cantab. ii. p. 156.

VOL. II.

*8 Aurum vicesimarium]* Aurum congestum paullatim ex vicesima parte pretii eorum, qui manumitterebantur; quae quidem solvi copta fuerat anno U. C. 398. Vid. supr. vii. 16. CLERICUS.

*9 In sanctiore aerario]* sc. Reconditiore, unde, nisi in gravissimis discriminibus, non depromeretur.

*1 Ad vestimenta]* Quae exercitui praebenda conduceerent redemptores,

U. C. 543. erant signum Iovis, arborque templo propinquaque, et Ostiae 2  
 A. C. 209. lacus, et Capuae murus, Fortunaeque aedes, et Sinuessae  
 murus portaque. Haec de coelo tacta. Cruentam etiam  
 fluxisse aquam Albanam, quidam auctores erant: et Romae  
 intus cellam aedis Fortis Fortunae de capite signum, quod 3  
 in corona erat, in manus sponte sua prolapsum. Et Pri-  
 verni satis constabat bovem locutum, vulturiumque fre-  
 quenti foro in tabernam devolasse, et Sinuessae natum am-  
 biguo inter marem ac feminam sexu infantem: quos an-  
 drogynos vulgus (ut pleraque, faciliore ad duplicanda verba  
 Graeco sermone) appellat: et lacte pluisse, et cum ele-  
 phanti capite puerum natum. Ea prodigia hostiis maiori-  
 bus procurata, et supplicatio circa omnia pulvinaria, et ob- 4  
 secratio in unum diem indicta: et decretum, ut C. Hosti-  
 lius praetor ludos Apollini, sicut his annis voti factique  
 erant, voveret faceretque.

Censores. Per eos dies et censoribus creandis Q. Fulvius consul  
 comitia habuit. Creati censores, ambo qui nondum con-  
 sules fuerant, M. Cornelius Cethegus, P. Sempronius Tu-  
 ditanus. Hi censores ut agrum Campanum fruendum 5  
 locarent, ex auctoritate Patrum latum in plebem est, ple- 6  
 besque scivit. Senatus lectionem contentio inter censores

De legen-  
 do prin-  
 cipe sena-  
 tatus contem-  
 tio. de principe legendendo tenuit. Sempronii lectio erat: cete-  
 rum Cornelius ‘morem traditum a patribus sequendum’  
 aiebat, ‘ut, qui primus censor ex iis, qui viverent, fuisse,  
 ‘eum principem legerent.’ Is T. Maullius Torquatus erat.  
 Sempronius, ‘cui dili sortem legendi dedissent, et ius li-  
 berum eosdem dedisse deos. Se id suo arbitrio facturum:  
 ‘lecturumque Q. Fabium Maximum, quem tum principem  
 ‘Romanac civitatis esse, vel Hannibale iudice, victurus 7  
 ‘esset.’ Quum diu certatum verbis esset, concedente col-  
 lega, lectus a Sempronio princeps in senatu Q. Fabius  
 Maximus consul: inde alias lectus senatus, octo praeteritis,

<sup>2</sup> *Ostiae lacus]* Quum lacum de  
 coelo tactum fuisse nuspiam alibi le-  
 gerit, nec quomodo id dici possit, in-  
 tellexerit, *hunc* hoc loco Livium for-  
 tas scripsisse coniecit Crevier.

<sup>3</sup> *Intus cellam]* *Intus domum* apud  
 Plant. Mil. Glor. ii. 6. 55. citat Gro-  
 novius.

<sup>4</sup> *Obsecratio . . . indicta]* *Obseca-*  
*tio* sumitur hic specialiore sensu pro  
 ritu quodam peculiari supplicandi  
 diis, quemadmodum supr. iv. 21. *Ob-*  
*secratio . . . a populo duumviris prae-*  
*euntibus est facta.* CREV.

<sup>5</sup> *Ut agrum Campanum fruendum*  
*locarent]* se. Ut fructum seu vegetal,  
 quod possessores reipublicae pende-

rent, mancipibus locarent. Noster,  
 ut Crevier. monet, memoravit supr.  
 3. agrum Campanum a Fulvio loca-  
 tum esse. Sed nimirum haec res sol-  
 lenniore ritu peragitur a censoribus,  
 quorum proprium hoc munus erat, ex  
 auctoritate Patrum plebisque iussu.

<sup>6</sup> *Latum in plebem]* Hanc inusita-  
 tam loquendi formam tantum non  
 respuit Crevier. quum semper alias  
 scriptores antiqui dixerint *ferre ad*  
*plebem*, quam lectionem edd. quae-  
 dam prae se ferunt.

<sup>7</sup> *Victurus esset]* Evicturus esset.  
 cf. Cic. ad Divers. xi. 28. “Perinde  
 ae si iam vicerit, obitum eius rei  
 publicae fuisse utilem.”

inter quos L. Caecilius Metellus erat, infamis auctor de-serendae Italiae post Cannensem cladem. In equestribus quoque notis eadem servata causa: sed erant perpauci, quos ea infamia attingeret. Illis omnibus (et multi erant) adempi equi, qui Cannensem legionum equites in Sicilia s erant. Addiderunt acerbitali etiam tempus, ne praeterita stipendia procederent iis, quae equo publico emeruerant, sed dena stipendia equis privatis ficerent. Magnum prae-terea numerum eorum conquisiverunt, qui equo merere deberent: atque ex iis, qui principio cius belli septendecim annos nati fuerant, neque militaverant, omnes aerarios fecerunt. Locaverunt inde refienda, quae circa forum incendio consumpta erant, septem tabernas, macellum, atrium regium.

Transactis omnibus, quae Romae agenda erant, consules ad bellum profecti. Prior Fulvius praegressus Capuam. Post paucos dies consecutus Fabius: qui et collegam coram obtestatus, et per literas Marcellum, ut quam accerrimo bello detinerent Hannibalem, dum ipse Tarentum oppugnaret: ea urbe adempta hosti iam undique pulso, nec ubi consisteret, nec quid fidum respiceret habenti, ne remorandi quidem causam in Italia fore. Rhegium etiam nuntium mittit ad praefectum praesidii, quod ab Laevinio consule adversus Bruttios ibi locatum erat, octo millia hominum: pars maxima ab Agathyrna, sicut antea dictum est, ex Sicilia traducta, rapto vivere hominum assuetorum. Additi erant Bruttiorum indidem perfugae, et audacia et audendi omnia necessitatibus pares. Hanc manum ad Bruttiū primum agrum depopulandum duci iussit, inde ad Cauloniam urbem oppugnandam. Imperata non impigre solum, sed etiam avide, exsecuti, direptis fugatisque cultoribus agri, summa vi urbem oppugnabant. Marcellus, et consulis literis excitus, et quia ita in animum induxerat, profectus, ad Canusium Hannibali occurrit. Sollicitabat Recedit ad defectionem Canusinos Poenus: ceterum, ut appropinquare Marcellum audivit, castra inde movit. Aperta erat